
.UBADERECHO 
Facultad de Derecho 

11:1" 

LEANDRO VERGARA 

c.., ;cuy@  
lea/ 

1,  I. VACCARO 
'rectora 

Oirecc:• de Consejo Directivo 

LUCAS BETTENDORFF 
SECRETARIO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN (CD) N° 2 I 	2 4 — 

BUENOS AIRES, -1 8 DIC 2024 

VISTO el EX-2024-06784852- -UBA-DTADR#SA_FDER; 

CONSIDERANDO: 

Que por el mencionado expediente, la Escuela de Posgrado eleva para su 

aprobación la Oferta del "Programa de Actualización en Derecho Societario" de 134 

horas de duración, dirigido por el Dr. Alfredo L. Rovira y la coordinación de Julian 

Lamanna, para el ciclo lectivo 2025. 

Lo aconsejado por la Comisión de Investigación y Posgrado y lo dispuesto por 

este Cuerpo en su sesión del 17 de diciembre de 2024. 

Por ello; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 12.- Aprobar la Oferta "Programa de Actualización en Derecho Societario" 

de 134 horas de duración, dirigido por el Dr. Alfredo L. Rovira y la coordinación de 

Julian Lamanna, para el ciclo lectivo 2025; que se adjunta a la presente. 

ARTÍCULO 22.- Regístrese. Comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de 

Consejo Directivo y Escuela de Posgrado. Cumplido, archívese.- 



.UBADERECHO 
	 2 1 0 8 1 2 4 - 

Facultad de Derecho 

PRESENTACIÓN OFERTA DE CURSOS 

  

Oferta de cursos ciclo lectivo año 2025 

PROGRAMA DE ACTUALIZACIÓN EN DERECHO SOCIETARIO 

Autoridades 

Director: Alfredo L. Rovira  

Coordinador: Julian Lamanna 

Mail de contacto: j.lamanna@lrabogados.com.ar  

Tiene admisión:  

Modalidad de examen: Presentación de monografía y examen oral  

Asignaturas Carga 

horaria 

Docentes Día y hora 

Fecha de 

Inicio 

Presencial/ 

Virtual 

Módulo I: 

PARTE GENERAL, 

SOCIEDADES DE 

PERSONAS Y POR CUOTAS 

50 Alfredo L. Rovira; 

Rafael M. 

Manóvil; Marta 

Pardini; Guillermo 

Ragazzi; Liliana 

Hers; Sergio 

Suárez; Juan 

Martín Odriozola; 

Leonardo 

Fernández; José 

María Curá; 

Lorena Schneider; 

Horacio Roitman; 

Diego Tosca; 

Alejandro Sudera; 

Claudio S. Virgili; 

Mario Ackerman; 

Liliana Hers; 

Gabriela 

Calcaterra; Julio 

Lunes y 

miércoles y 

algunos 

viernes de 

19:00 a 

21:00 hs. 

Fecha de 

Inicio: 

10/03/2025 

Virtual 



UBADERECHO 
vtigod de Derecho 

2108/24 -- 

García Villalonga; 

Eduardo O' 

Connor; Dante 

Cracogna; 

Eduardo Sisco; 

Sebastián Balbín; 

Emilio Moro; 

María Elisa 

Anonne; Julian 

Lamanna; Claudio 

César Cacio; Liuba 

Lencova Besheva. 

Módulo II: 

SOCIEDADES POR 

ACCIONES 

54 Alfredo Rovira; 

Guillermo 

Ragazzi; Lisandro 

Allende; Miguel 

Araya; Tomás 

Araya; Julio 

García Villalonga; 

Gonzalo Anaya; 

Alejandro Linares; 

Luque y/o José; 

María Curá; Julia 

Villanueva; Diego 

Duprat; Rafael M. 

Manóvil; 

Leonardo 

Fernández; José 

María Curá; Juan 

Martín Odriozola; 

Julia Villanueva; 

Julio García 

Villalonga; 

Marcelo Barreiro; 

Alejandro López 

Tilli; Julian 

Lamanna; Liliana 

Hers; Martin 

Arecha; Sergio 

Suárez; Ariel 

Dasso; Lorena 

Lunes y 

miércoles y 

algunos 

viernes de 

19:00 a 

21:00 hs. 

Fecha de 

Inicio: A 

confirmar 

Virtual 



21 0 8 / 2 4 - .UBADERECHO 
FacuittO de Derecho 

r.41,015  

u 

"q,1Jr Scheider; María 

Elisa Anonne; 

Sebastián Balbin; 

Fernando Pérez 

Hualde; Marta 

Pardini; Laura 

Filippi; Ariadna 

Artopoulos; 

Ruben Luchinsky; 

Dante Cracogna; 

Claudio César 

Cacio; Liuba 

Lencova Besheva. 

Módulo III: 30 Alfredo Rovira; Lunes y Virtual 

CONCENTRACIÓN, 

LIQUIDACIÓN, ASPECTOS 

Diego Duprat; 

Osvaldo Solari 

miércoles y 

algunos 

INTERDISCIPLINARIOS Y Costa; Liliana viernes de 

ESPECIALES Hers; Carolina 19:00 a 

Leonhardt; Daniel 21:00 hs. 

Vergara del Carril; Fecha de 

Francisco Susmel; 

Patricio Martin; 

Inicio: A 

confirmar 

María Victoria 

Funes; Rodrigo 

Luchinsky; 

Guillermo 

Ragazzi; Lorena 

Schneider; Carlos 

María Negri; 

Pablo Moret; 

Liliana Hers; 

Florencia Pagani; 

Liuba Lencova; 

Nicolás Zaballa; 

Alberto Gowland; 

María T. 

Acquarone; María 

Cesaretti; Victoria 

Masri; Sergio 

Suarez; Tomás 

Araya; Fermín 



UBA DERECHO 
	 21 O 8 / 2 4 - 

``atad de Derecho 

ge" 
Caride; Liuba 

Lencova Besheva; 

Martín 

Paolantonio; 

Julian Lamanna; 

Rafael M. 

Manóvil; Claudio 

César Cacio.. 

Horas totales : 134 

Contenidos mínimos de los módulos (abreviados) 

Módulo I: PARTE GENERAL, SOCIEDADES DE PERSONAS Y POR CUOTAS:  

Caracterización y elementos de la sociedad. La cuestión de la unipersonalidad de las 

sociedades. La parte general de las personas jurídicas en el CCyC. Personalidad jurídica de 

las sociedades y la desestimación o inoponibilidad de las mismas. Constitución, 

registración y publicidad societaria. Las sociedades de la Sección IV. Régimen de nulidades 

societarias. La calidad de socio: sus derechos y obligaciones. Contabilidad societaria. 

Sociedades constituidas en el extranjero. Sociedades de Personas. Sociedad de 

Responsabilidad Limitada. Pymes. Sociedades de Garantía Recíproca. Contratos 

Asociativos. 

Módulo II: SOCIEDADES POR ACCIONES:  

La Sociedad Anónima. Responsabilidad Social Empresaria. Capital social y patrimonio. 

Acciones: Tipos y modalidades. Transferencia de paquetes accionarios y contingencias. 

Conflictos societarios. Lineamientos del funcionamiento de la asamblea y del directorio. 

Responsabilidad societaria de directores. Responsabilidad concursal de directores. 

Fiscalización Interna: Sindicatura y Consejo de Vigilancia. La asamblea de accionistas. 

Impugnación de Resoluciones del Directorio. Impugnación de Resoluciones de la 

Asamblea. Cooperativas. 

Módulo III: CONCENTRACIÓN, LIQUIDACIÓN, ASPECTOS INTERDISCIPLINARIOS Y  

ESPECIALES:  

Transformación de sociedades. Fusión y escisión nacional y trasnacional. Disolución y 

liquidación. La sociedad anónima y la oferta pública. El Régimen de Transparencia. La 

nueva sostenibilidad empresarial. Empresa y delito. Ley Penal Tributaria. Compliance. 

Cuestiones Notariales en la Sociedad comercial. Medidas cautelares en Materia 

Societaria. Arbitraje. Fideicomisos. Grupos de sociedades. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

